capital arbitrado (item III alterado pela Lei nº 7.047 de 01 de dezembro 1982 e §§ 3º, 4º e 5º do art. 580 da CLT).  

VALOR BASE: R$ 403,40 

NOTAS: 
1. O Conselho de Representantes da CNC decidiu reajustar os valores que serão praticados em 2020 pelo IGP-M de 3,37%, 
fixado a contribuição  mínima em R$ 242,04 (duzentos e quarenta e dois reais e quatro centavos) o que equivale a R$ 20.17 
(vinte reais e dezessete centavos) mensais; 

2. As firmas ou empreses e as entidades ou instituições cujo capital social seja igual ou inferior a R$ 30.255,00, poderão 
recolher a Contribuição Sindical mínimo de R$ 242,04, de acordo com o disposto nos artigos 578, 580, § 3º e 587 da CLT, com a